
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO REUTER 

 

 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO CADASTRO CULTURAL  

DE MORRO REUTER - N.º 049/2020  
 

 
Edital de homologação do Cadastro Cultural de Morro 
Reuter/RS 
 
 
 
 

CARLA CRISTINE WITTMANN CHAMORRO, Prefeita Municipal de Morro Reuter, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas e nos termos do Artigo 37 da Constituição Federal e 

Lei Orgânica Municipal HOMOLOGA o Cadastro Cultural do Município - CCM, instrumento de 

reconhecimento da cidadania cultural e de gestão das políticas públicas municipais de cultura, de 

caráter normativo, regulador e difusor, que organiza e disponibiliza informações sobre os diversos 

fazeres culturais, bem como sobre seus espaços e artistas1, conforme Artigo 2º da LEI 

MUNICIPAL Nº 1.786, DE 17/11/2017. 

Código 
do 

Cadastro 
Carimbo de 
data/hora Razão Social Responsável pela empresa 

EC01 
14/07/2020 
10:57:09 Cia 4 produções Carolina Garcia Marques 

EC02 
14/07/2020 
11:17:15 FScholles Atelier Galeria de Arte Flávio Scholles e Rudaia Scholles 

EC03 
16/07/2020 
16:05:05 

Pousada  
Parque Temático 

Caminho das Serpentes Encantadas 
Cursos 

Arte Cláudia Fernanda Sperb 

EC04 
17/07/2020 
10:55:41 Centro de Tradições Gaúchas Garrão da Serra Airton José Krewer 

EC05 
17/07/2020 
14:06:39 Anelise Bredow 75713560082 Anelise Bredow 

EC06 
17/07/2020 
16:08:38 Verdurico Frederico Vianna Kelber 

EC07 
22/07/2020 
14:22:41 Ricardo Steffen Ricardo Steffen 

EC08 
24/07/2020 
16:29:41 Dirsea Therezinha da Silva (Casa das Artesãs) Dirsea Therezinha da Silva. 

 

 

                                                           
1
 Na Coluna do Código do Cadastro, as letras AC fazem uma inferência  “Agente Cultural” e as letras EC, a “Espaço 

Cultural”. 

 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO REUTER 

 

Código do 

Cadastro 
Carimbo de data/hora 

 

Nome 

 

Segmento Cultural 

AC01 01/07/2020 15:43:58 Maiara do Nascimento Leal Dieter Artesanato 

AC02 01/07/2020 18:51:23 Fernando Possebon Artesanato 

AC03 02/07/2020 21:03:22 Marco Antonio Zimmer Artesanato 

 

AC04 
03/07/2020 17:19:52 Maria Margarete Silva Villanova 

Artesanato, Dança, 

Literatura, Artes 

Plásticas, Teatro, Arte 

Terapia Artesanato 

AC05 03/07/2020 21:59:04 Luciane Brentano de Oliveira Artesanato 

                        

AC06 04/07/2020 10:43:57 Carolina Garcia 

Música, Dança, 

Literatura, Artes 

Plásticas, Teatro, Vídeo 

AC07 05/07/2020 10:40:39 Grasiela Alievi da Rosa Música, Agroecologia 

AC08 05/07/2020 12:05:08 Cláudia Fernanda Sperb Artes Plásticas 

AC09 06/07/2020 11:30:49 Rosmeri Lorenzon Teatro 

AC10 06/07/2020 23:19:54 Jonathan Harri Becker Teatro 

AC11 06/07/2020 23:25:45 Paula Juliane Flores da Silva Dança 

AC12 07/07/2020 11:32:43 Eliane de Oliveira Mello Artesanato 

AC13 07/07/2020 11:41:16 Otoniel Gomes Silveira Música 

AC14 07/07/2020 14:24:59 Eric Chartiot Mágico 

AC15 08/07/2020 10:46:30 David Michel Behling Música 

AC16 08/07/2020 12:17:38 Débora Giovania Sarmento Artesanato 

AC17 08/07/2020 13:07:39 Leonardo Bender Música 

AC18 08/07/2020 13:51:13 Inês Terezinha Berti Artes Plásticas 

AC19 08/07/2020 14:48:37 Anelise Bredow Artes Plásticas 

AC20 08/07/2020 15:20:10 Josiane Farsen Artesanato 

AC21 
08/07/2020 15:35:13 Daiane Linck 

Artesanato, Artes 

Plásticas 

AC22 09/07/2020 16:37:55 Fernando dos Santos Artesanato, Fotografia 

                        

AC23 10/07/2020 06:26:54 Eder Cremilson Zimmer 

Prestador de serviços e 

locação de equipamentos 

de áudio e vídeo 

AC24 10/07/2020 18:29:09 Leci klein Artesanato 

AC25 13/07/2020 13:55:01 Fabio Scherer Sonorização 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO REUTER 

 

 
 
 
 

Morro Reuter, RS, 23 de setembro de 2020. 
 
 
 
 

Carla Cristine Wittmann Chamorro, 
 

Prefeita Municipal. 

AC26 13/07/2020 18:18:43 Fernanda Selbach Dança 

 

AC27 14/07/2020 10:05:48 Márcia Maria da Silva 

Oficinas de educação 

ambiental com arte 

AC28 14/07/2020 12:27:46 Frederico Vianna Kelber Educador e oficineiro 

AC29 17/07/2020 16:34:49 Maria Elizabeth Bittencourt Educação 

AC30 17/07/2020 16:57:39 Jessica Schmitz Dança 

AC31 17/07/2020 17:45:38 Volnei Graciano Marschner Música 

AC32 17/07/2020 20:27:46 Roberto Nicolau Schneider Música 

AC33 18/07/2020 15:32:03 Marcos José Camillo Música 

AC34 18/07/2020 22:38:22 Bruno Brancher Música 

AC35 19/07/2020 19:11:20 Miguel Eich Artes gráficas, Vídeos 

AC36 20/07/2020 09:56:41 Paulo Ricardo de Oliveira Mrovinski Música 

AC37 22/07/2020 11:25:07 Ricardo Steffen Artes Plásticas 

AC38 24/07/2020 09:15:46 Ari Buttenbender Músico 

AC39 24/07/2020 16:06:21 Ana Maria Bauer Artesanato 

AC40 25/07/2020 13:29:11 Fausto Rodrigo Backes Artesanato 

AC41 27/07/2020 09:38:29 Eldo Dilkin Música 

AC42 10/08/2020 16:01:45 Vera Lúcia Von Reisswitz Artesanato 

AC43 22/09/2020 12:50:29 Anderson Cristiano Haack Dança 


